Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  RESPEITO  DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA JOÃO SILVESTRE CUSTÓDIO, LOCALIZADA NO BAIRRO
JARDIM SILVESTRE.

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino –  Prefeito Municipal a da Estância Turística de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A Prefeitura Municipal tem conhecimento de que a referida via encontra-se com a

maioria de suas lâmpadas queimadas?

2) Há alguma previsão para a manutenção e substituição das lâmpadas queimadas

nessa rua?

3) Qual é o motivo da situação atual desse bairro que vem enfrentando problemas

com a iluminação pública?

JUSTIFICATIVA:  A  falta  de  iluminação  pública é  um problema  que  afeta  diretamente  a
qualidade de vida dos moradores, principalmente no que diz respeito à  segurança pública,
uma  vez  que  ruas  escuras  facilitam  a  ação  de  criminosos  e  aumentam a  sensação  de
insegurança da população.
Além  disso,  a  ausência  de  iluminação  compromete  a  mobilidade  noturna,  dificultando  o
tráfego seguro de pedestres,  ciclistas e veículos.  Também pode contribuir para acidentes,
principalmente  em  trechos  onde  há  calçadas  irregulares,  obstáculos  ou  ausência  de
sinalização adequada.
Outro  ponto  a  ser  considerado  é  que  a  escuridão  excessiva  em  vias  públicas  pode
desvalorizar imóveis na região, afastar comércios locais e desestimular o convívio comunitário
e o uso de espaços públicos à noite.
Diante  disso,  solicita-se esclarecimentos urgentes  e  as devidas providências por parte  do
Executivo Municipal para a resolução deste problema, garantindo mais segurança, dignidade
e bem-estar aos moradores do Jardim Silvestre.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de maio de 2025.

ZÉ ROCHA

Vereador - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO Nº 348/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
48

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

79
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

05
/2

02
5

15
:2

6:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

FC
5-

09
D

1-
C

85
6-

01
20

.

Pag. 1/2

APROVADO
15ª Sessão Ordinária - 20/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
48

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

79
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

05
/2

02
5

15
:2

6:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

FC
5-

09
D

1-
C

85
6-

01
20

.

Pag. 2/2